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Wynalazek dotyczy konstrukcji nośnej do ma¬
szyn rolniczych, przystosowanej do podłączania
do zaczepu przegubowego ciągnika luib podob¬
nego mechanizmu oraz dającej się podnosić za
pomocą omawianego zaczepu przegubowego,
a szczególnie odnosi się do takich konstrukcji,
których przedni koniec jest przystosowany do
podłączania do zaczepu przegubowego, tylny
zaś koniec podtrzymuje obrotowo koło nośne.

Konstrukcja nośna według wynalazku została
dostosowano do użytku, zwłaszcza w połączeniu
z siewnfkiem rzędowym.

Znane są konstrukcje n&6ne, posiadające w
swym tylnym końcu koto nośne, mogące być
odpowiednio przystosowane do pwrey jako kota
napędzające mechanizm- dozujący eiewaifca rzę¬
dowego, Mory podtrzymują, przy czym przedni
koniec konstrukcji jset przystesoweny do pod¬
łączania do bydrauUcsncgo zaczepu przegubo¬
wa© ciągnika, dociskane »ś sprężyną przyrzą¬
dy wysiewające lub urządzenia *odsące są przy¬
mocowane do usytuowanej poprzecznie czyści
jMidtezymującej i fow Mń sposób i

ograniczoną swobodę ruchu, a po uniesieniu
części podtrzymującej o pewien odstęp, przyrzą¬
dy wysiewające lub urządzenia sadzące zostają
unieruchomione w stosunku do niego i dzięki
temu uniesione ponad ziemią.

Konstrukcje tego rodzaju posiadają tę wadę,
że w przypadku, gdy maszyna zostaje uniesiona
dp góry, to na skutek sztywnego układu fgo&-
strukcji nośnej i ograniczonej z konieczności
swobody ruchu przyrządów wysiewających lub
urządzeń sadzących, znajdujące się na tylnym
końcu omawianej konstrukcji koła nośne zostają
natychmiast oderwane od ziemi, podczas gdy
przyrządy wysiewające lub urządzenia sadzące
unoszą się dopiero po osiągnięciu przeć nie ich
dolnej granicy swobodnego ruchu.

Podczas eksploatacji tego rodzaju maszyn aa*
chodzi od czasu do czasu konieczność usunięcia
pezyrz^dów wysiewających lub urządzeń sadzą-
*$ch domy, kurczeni lub podobnego materiału,
który «bml się na ich krawędzi natarcia. Moż¬
na 4*g» dokonać fa&nie przez uniesienie przy¬
rządów wysiewających n* niewielki odstęp p©~



nad ziemię. Jednak podczas takiego unoszenia
wysiew zostaje przerwany z chwilą, gdy kola
nośne zostaną podniesione, a więc przed pod¬
niesieniem się przyrządów wysiewających. Wy-
s3*W zaś może być ponownie rozpoczęty dopiero
-Jk> powrocie przyrządów wysiewających do ich
położenia roboczego tak, że powstaje w związku
I tym niepożądana przerwa w wysiewie.

Według wynalazku zastosowano konstrukcję
nośną do maszyn rolniczych, przystosowaną do
podłączania do zaczepu przegubowego ciągnika,
albo podobnego mechanizmu i dającą się unosić
za pomocą tego zaczepu przegubowego. W oma¬
wianej konstrukcji nośnej znajdują się: pierwsza
konstrukcja ramowa podtrzymująca obrotowo
na swym tylnym końcu przynajmniej jedno koło
nośne i przystosowana na swym przednim końcu
do podłączania do dolnego ogniwa zaczepu prze¬
gubowego, druga konstrukcja ramowa przysto¬
sowana do podłączania do górnego ogniwa oma¬
wianego zaczepu przegubowego oraz środki
ograniczające ruch konstrukcji ramowych wzglę¬
dem siebie, przy czym urządzenie to jest tego
rodzaju, że gdy pierwsza konstrukcja ramowa
zostaje uniesiona za pomocą zaczepu przegubo¬
wego ciągnika, druga konstrukcja ramowa prze¬
suwa się do góry względem pierwszej konstruk¬
cji ramowej o pewien odstęp ograniczony przez
środki ograniczające, konstrukcje zaś unoszą się
razem jako jeden zespół dopiero po zakończeniu
ruchu konstrukcji drugiej względem pierwszej.

Na rysunku fig. 1 przedstawia schematycznie
konstrukcję nośną siewnika rzędowego częścio¬
wo' w widoku z boku i częściowo w przekroju,
fig. 2 — konstrukcję nośną siewnika rzędowego
częściowo w widoku z tyłu i częściowo w prze¬
kroju wzdłuż płaszczyzny przebiegającej przez
linię II — 11 na fig. 1, przy czym pewnej części
szczegółów nie uwidoczniono, fig 3 — szczegół
konstrukcji nośnej siewnika rzędowego i fig. 4
przedstawia szczegół konstrukcji nośnej siewni¬
ka rzędowego w widoku w kierunku prosto¬
padłym do kierunku widoku na fig. 3.

Konstrukcję nośną według wynalazku tworzą
dwie konstrukcje ramowe A i B, połączone w
ten sposób, że posiadają ograniczoną swobodę
ruchu względem siebie.

Konstrukcja ramowa A posiada usytuowaną
poziomo ramę 1, której tylna część wygina się
ku dołowi ii obejmuje łożyska 2, podtrzymujące
oś poprzeczną 3, na której umieszczone są obro¬
towo koła nośne 4.

Na konstrukcji ramowej A może być również
osadzony zasobnik nasion, wyposażony w me¬
chanizm dozujący i przewody zasilające, prowa¬
dzące do odpowiednich przyrządów wysiewa¬
jących lub urządzeń sadzących. Tego rodzaju
środki dozujące nasiona nie stanowią przedmio¬
tu wynalazku i nie będą tu dalej opisywane.
Mechanizm dozujący może być napędzany w
sposób wiadomy od koła 4, albo od osi 3.

Do przedniego końca ramy 1 przymocowane
są pochyłe ramiona 5, zwrócone dolnymi koń¬
cami do tyłu, przy czym dolne końce ramiona 5
są połączone ze sobą za pomocą poprzecznej
rury 6, która jest połączona również z odpowia¬
dającymi jej częściami ramy 1 konstrukcji ra¬
mowej A za pomocą usztywnień V. Rura po¬
przeczna 6, posiada na swych końcach, wystają¬
cych poza raniióna 5, skierowane względem niej
poprzecznie do przodu ramiona 7, z których
każde obejmuje sworzeń S, za pomocą którego
może być przegubowo przyłączony koniec dol¬
nego ogniwa 9 hydraulicznego zaczepu ciągnika,
ciągnącego siewnik rzędowy.t Górne końce ra¬
miona 5 są połączone przegubowo za pomocą
śrub 10 z konstrukcją ramową B, w skład której
wchodzi usytuowana w kierunku zbliżonym do
pionowego rama 11, posiadająca w przybliżeniu
w środku jej boków otwory, przez które prze¬
chodzi oś 10. Górna część ramy 11 posiada otwo¬
ry 12' przeznaczone dla sworznia 12, za pomocą
którego może być przyłączone pojedyncze górne
ogniwo 13 zaczepu przegubowego ciągnika.

Dolny koniec ramy 11 podtrzymuje poprzecz¬
ną rurę 14, posiadającą wystające do dołu po¬
chyłe skierowane dolnymi końcami do przodu
ramiona 15, które podtrzymują z kolei oś 16,
usytuowaną równolegle do poprzecznej rury 14.
Na osi 16 przymocowana jest przegubowo więk¬
sza liczba dźwigni 11, które są dociskane sprę¬
żynami 28 w kierunku przeciwnym do ruchu
wskazówek zegara. Na tylnych swobodnych koń¬
cach dźwigni 17 znajdują się przyrządy wysie¬
wające lub urządzenia sadzące 18 dowolnego
typu. W pobliżu każdego sworznia łączącego
dźwignię 17 z osią 16 wystaje do. góry odgięta
część 17' współdziałająca z poprzeczną rurą 14
w ten sposób, że w przypadku, gdy maszyna
zostanie uniesiona, ograniczyć przegubowy ruch
dźwigni 17 w kierunku przeciwnym do kierun¬
ku ruchu wskazówek zegara.

Dla ograniczenia ruchu obrotowego pomiędzy
konstrukcjami ramowymi A i B w momencią
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gdy maszyna jest obniżona ku ziemi, jest przy¬
mocowane do rury 14 ramię ustalające 19, z pół¬
okrągłym zakończeniem 20, przystosowanym do
zahaczania rury poprzecznej 6 w celu powstrzy¬
mania ruchu obrotowego konstrukcji ramowej B
fig 1, przy czym na końcu 20 ramienia 19 może
się znajdować jeden lub kilka nagwintowanych
otworów, przeznaczonych dla śrub ustalających
21, za pomocą których można regulować odleg¬
łość na jaką może się unosić rura 6,

W przypadku, gdy maszyna ma być uniesiona
z położenia roboczego, przedstawionego na fig 1
liniami ciągłymi, ogniwa 9 zaczepu zostają pod¬
niesione do góry za pomocą hydraulicznego pod¬
nośnika ciągnika. Podczas ruchu ku górze ogniw
9, koniec przedni konstrukcji ramowej A zosta¬
je uniesiony łącznie z konstrukcją ramową B,
która dzięki sterowaniu wywieranemu przez
górne ogniwo 13 rama 11 obraca się około osi 10.
Wtedy dźwignie 17, podtrzymujące przyrządy
wysiewające 18, obracają się wokół osi 16 do
chwili, gdy zagięta część IV oprze się o rurę 14,
uniemożliwiając w ten sposób dalszy ruch obro¬
towy dźwigni 17 w położeniu podniesionym,
dzięki czemu przyrządy wysiewające 18 zostają
uniesione nad ziemię.

W ten sposób składowe części konstrukcji noś¬
nej przyjmują położenie przedstawione na fig. 1
linią przerywaną, przy czym jak to poniżej zo¬
stanie opisane, ruch obrotowy pomiędzy kon¬
strukcjami ramowymi A i B zostaje powstrzy¬
many tak, że obie konstrukcje mogą się dalej
poruszać do góry tylko jako jedna całość, aż do
momentu osiągnięcia górnej granicy podnosze¬
nia. Ruch obrotowy konstrukcji ramowych A i B
względem siebie może być powstrzymany przez
doprowadzenie rury 6 do zetknięcia z ramą 11
albo przez zastosowanie na ramionach 5, jak to
przedstawiono na .rysunku, narządów oporo¬
wych 22, przystosowanych do opierania się o
tylne krawędzie bocznych części ramy 11, przy
czym narządy oporowe 22 mogą być wykonane
nastawnie.

Gdy maszyna zostaje z powrotem opuszczona,
pierwsze styka się z ziemią koło albo koła 4, tak
że w czasie zniżenia się konstrukcji ramowej B
konstrukcja ramowa A obraca się wokół osi 10.
Przyrządy wysiewające 18 stykają się z ziemią,
dzięki czemu dźwignie 17 zostają zmuszone do.
wykonywania obrotu około osi 16 przeciwnego
do kierunku zegara nacisku sprężyn, powodując
tym wtłaczanie przyrządów wysiewających w

rolę, przy czym wtłaczanie to jest ograniczone
przez zetknięcie się rury poprzecznej 6 z koń*
cową częścią 20 ramienia 19.

W powyższej pozycji konstrukcje ramowe A
i B zostają z powrotem usytuowane w sposób
przedstawiony na fig. 1 liniami ciągłymi, przy
czym ruch obrotowy konstrukcji ramowych A
i B względem siebie zostaje wstrzymany. Dzięki
przegubowemu połączeniu konstrukcji ramowych
A i B, przyrządy wysiewające lub urządzenia
sadzące 18 wykonują w czasie podnoszenia ma¬
szyny, łukowy ruch do góry i kii tyłowi. W por
dobny sposób w czasie opuszczania maszyny,
przyrządy wysiewające wykonują ruch ku do¬
łowi i naprzód'. Dzięki temu, po zetknięciu się
z ziemią, przyrządy wysiewające zostają skiero¬
wane do przodu i w ten sposób nie ulegają za¬
tykaniu się ziemią, jak to często ma miejsce w
przypadku, gdy przyrządy wysiewające są zamo¬
cowane w sposób powszechnie znany zwykle
skierowane ku tyłowi. Dzięki temu konstrukcja
nośna według wynalazku umożliwia opuszczanie
przyrządów wysiewających lub urządzeń sadzą¬
cych w czasie pozostawania maszyny w spo¬
czynku, tak aby przyrządy wysiewające nie ule^
gały zapychaniu ziemią.

Ponadto ruch obrotowy konstrukcji ramowych
A i B względem siebie w czasie unoszenia ma¬
szyny umożliwia wczesne zetknięcie się części
zagiętych 17', dźwigni 17 z rurą poprzeczną 14
ograniczając w ten sposób ruch ku dołowi dźwi¬
gni 17, dzięki czemu dźwignie te nie wywołują
zbędnego rozciągania rur zasilających prowadzą¬
cych do przyrządów wysiewających.

Przyrządy Wysiewające lub urządzenia sa¬
dzące 18 mogą być wyjmowane z roli o taki
odstęp, że materiał przywierający do przyrzą¬
dów wysiewających jak na przykład słoma lub
korzenie, dają się oddzielać bez zatrzymywania
napędu urządzenia dozującego przez koło albo
koła nośne 4.

Ograniczenie ruchu obrotowego konstrukcji
ramowych A i B względem siebie w przypadku,
gdy maszyna znajduje się w położeniu opusz¬
czonym, może być również osiągnięte przez wy¬
posażenie konstrukcji ramowej A w skierowane
ku przodowi występy, przystosowane do opiera¬
nia się o górne krawędzie ogniw zaczepu 9 w ten
sposób, by powstrzymywały dalszy. ruch obro¬
towy pomiędzy ogniwami 9 a konstrukcją ra¬
mową A. W tym przypadku można obejść się
bez ramienia ustalającego 19, . ■ ■.-
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Plg. S'i4 fjraedntairl^ iwwiązwrie stosuhc*
wyżej opisane uniżenia.

Końce zewnętrzne ramion 7, które wystają de
przodu z rury $ i podtrzymują sworznie 8 og-
itfw8+ /posiadają na swej górnej stronie wspor-
*tt$ 9 podtrzymujące sworznie 2#, na których
umocowane są przegubowo ramiona 25 narządu
w toretałeie litery „U", przy czym Jako cześć
pepfseazna 26 Jest tfderowana do przodu tak,
afer St&tia nad ogniwami 9. Prawie pośrodku
każdego z ramion 25 narządu w kształcie litery
J3" znajdują się etwory do przesunięcia sworz¬
ni $Ł Tylne swobodne końce ramion 25 są usy-
łwewaBe penad rurą f i posiadają pionowe śruby
fnatsmne 27, za pomocą fctórych można regulo¬
wać wyeokoeć części poprzecznej 29 narządu 25
w kaztafcie tftery „tf" w stosunku do sworzni 8
ogniw 9. W przypadku opuszczania maszyny,
sWarowmy im dołowi ruch konstrukcji ramo¬
wej ,ji zostaje powstrzymany z chwilą oparcia
się czeid poprzecznej 26 o górne krawędzie og-
*4w 0, powodując w ten sposób powstanie sztyw¬
nego połączenia ogniw 9 z konstrukcją ramo¬
wą A* Ponieważ tym sposobem ciężar maszyny
podtrzymywany jest przez ciągnik za pośred¬
nictwem układu dźwigniowego, zostaję wywie*
sany wzmożony naciek na tylne koła ciągnika,
co jest ważnym czynnikiem w przypadku gdy
Ciągnik porusza się po gruncie pagórkowatym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Konstrukcja nośna do maszyn rolniczych,
przystosowana do podłączania do zaczepu
przegubowego ciągnika lub podobnego me¬
chanizmu oraz dająca się podnosić za po¬
mocą omawianego zaczepu przegubowego,
znamienna tym, że jej pierwsza konstruk¬
cja ramowa (A), przystosowana do pod¬
trzymywania na swym tylnym końcu
przynajmniej jednego mogącego się obra¬
cać koła nośnego, jest tak urządzona, by
mogła łączyć się swym pmedium końcem
ż dolnymi ogniwami (9) zaczepu przegubo¬
wego, druga zaś jej konstrukcja ramowa
(S) jest przystosowana do podłączania do
górnego ogniwa (13) zaczepu przegubowe¬
go, a ponadto istnieją środki dla ograni¬
czenia ruchu omawianych konstrukcji
względem siebie, przy czym, gdy konstruk¬
cja ramowa (A) jest podnoszona za pomo¬
cą zaczepu przegubowego, druga konstruk¬
cja ramowa (B) unosi się do góry wzglę¬
dem pierwszej konstrukcji namowę) o od¬

stąp, zależny od spodków ngrajałosającrcn
po usfewiu zaś ruchu konstrukcje ramowe
unoszą się dalej razem jato jeden ztspót

2. Konstrukcja według zastrz. 1, przystoso¬
wana do użytku w połączeniu z siewni-
kiem rzędowym, znamienna tym, ze lej
pierwsza konstrukcja ramowa (A), jest
przystosowana de podtrzymywania zasobni*
lea nasion siewnika, którego mechanizm
dozujący nasienie jest napędzany przez
koła nośne* zaś druga konstrukcja ramowa
IB) zawiera os (W, dociskane za pompce
sprężyn przyrządy wysiewające (1$), urzą¬
dzeni* sadzące lub temu podobna, przy
czym urządzenia wysiewające (1$) albo in¬
ne do nich zbliżone, mogą się nenuzać
względem osi {IB),

3, Konstrukcja według zaetrz. 1 i 2, znamien¬
na tym, że pierwsza konstrukcja ramowa
(A) jest przystosowana do przegubowego
podłączania do dolnych ogniw (9) zacze¬
pu, druga konstrukcja ramowa (23) zawie¬
ra pionową ramę (ii) usytuowaną po¬
przecznie do konstrukcji nośnej i przymo¬
cowaną do pierwszej konstrukcji ramowej
(A), tak by mogła się przekręcać wokół
osi (10) przebiegającej w poprzek kon¬
strukcji nośnej i usytuowanej powyżej
punktu, w którym pierwsza konstrukcja
ramowa (A) jest umocowana do ogniwa (9),
zaczepu przegubowego, przy czym druga
konstrukcja ramowa (Ę) jest przystosowana
do łączenia jej górnym - ogniwem (13)
w punkcie położonym powyżej omawianej
osi.

4. Konstrukcja według zastrz. 1 — 3. zna¬
mienna tym, że przedni koniec pierwszej
konstrukcji ramowej (A) posiada ramiona
(5), z których każde rozciąga się zarówno
w górę i ku przodowi jak też w dół i do
tyłu omawianego końca, przy czym górne
końce tych ramion są połączone przegubo¬
wo z drugą konstrukcją ramową, dolne zaś
ich końce są przymocowane do biegnącej
w poprzek konstrukcji nośnej rury (6),
która posiada skierowane do przodu ra¬
miona (7), przystosowane do przegubowego
łączenia z dolnymi ogniwami (9) zaczepu
przegubowego.

5. Konstrukcja według zastrz. 4, znamienna
tym, że pomiędzy wystającymi w dół do
tyłu częściami ramion (5), a drugą kon~
rtrukcją ramową O), umieszczone są na-
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rządy oporowe (%2), przeznaczone do ogra¬
niczania wzajemnego ruchu pomiędzy ra¬
mionami (5) i drugą konstrukcją ramo¬
wą (B).

6. Konstrukcja według zastrz. 4 i 5, zna¬
mienna tym, że posiada ramię zakrzywio¬
ne (19), przymocowane do drugiej kon¬
strukcji ramowej (B), przystosowana jest
do stykania1 się z pierwszą konstrukcją
ramową (A) w ten sposób, by ograniczać
ruch odchylający od siebie części.

7. Konstrukcja według zastrz. 4, znamienna
tym, że wystające ku przodowi ramiona
(7) poprzecznej rury (G) posiadają skiero¬

wane do przodu ramiona (ŹS) przystoso¬
wane do stykania się z górnymi powierzch¬
niami dolnych ogniw (9), dla ograniczenia
w ten sposób przegubowego ruchu ogniw
(9) wokół wystających ku przodowi ra¬
mion (7).

-8. Konstrukcja według zastrz. 7, znamienna
tym, że wysokość ramion (25) ponad po¬
łączenie ogniw (9) jest nastawna za pomo¬
cą śrub (21),

Sigmund Stokland

Zastępca: mgr inż. Janusz Kryczkowski
rzecznik patentowy
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